АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДА ПОЛЯРНЫЕ ЗОРИ

С ПОДВЕДОМСТВЕННОЙ ТЕРРИТОРИЕЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 «24» октября 2023 г.                                                                                      № 1051

Об утверждении основных направлений

налоговой политики муниципального образования

город Полярные Зори с подведомственной территорией

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

В целях учета налогового потенциала муниципального образования город

Полярные Зори с подведомственной территорией на очередной финансовый год и

двухлетний плановый период, руководствуясь Бюджетным кодексом Российской

Федерации, положением «О бюджетном процессе муниципального образования

город Полярные Зори с подведомственной территорией», п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить основные направления налоговой политики муниципального

образования город Полярные Зори с подведомственной территорией на 2024 год

и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации города

Полярные Зори с подведомственной территорией от 27.10.2022 № 948 «Об

утверждении основных направлений налоговой политики муниципального

образования город Полярные Зори с подведомственной территорией на 2023 год

и на плановый период 2024 и 2025 годов».

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года.

Глава города Полярные Зори

с подведомственной территорией              М.О. Пухов

Приложение

к постановлению администрации

города Полярные Зори

от «24» октября 2023 г. № 1051

Основные направления налоговой политики

муниципального образования город Полярные Зори

с подведомственной территорией

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

1. Общие положения

Основные направления налоговой политики муниципального образования

город Полярные Зори с подведомственной территорией на

2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов разработаны в соответствии

с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением Совета депутатов

города Полярные Зори от 12.08.2020 № 448 «Об утверждении Положения «О

бюджетном процессе в муниципальном образовании город Полярные Зори с

подведомственной территорией», с учетом реализации налоговой политики на

период 2023-2025 годов.

Налоговая политика муниципального образования город Полярные Зори с

подведомственной территорией (далее – муниципальное образование) на 2024 год

и плановый период 2025 и 2026 годов направлена на обеспечение устойчивого

экономического развития и роста экономического потенциала муниципального

образования.

С учетом сохранения нестабильности в экономике в условиях внешнего

санкционного давления ориентирами налоговой политики муниципального

образования в трехлетней перспективе являются: реализация стратегических

приоритетов, способствующих поддержке наиболее уязвимых категорий бизнеса

(включая субъектов среднего и малого предпринимательства) в период адаптации

к текущей ситуации, а также определение мер социальной защиты граждан в

меняющихся современных условиях; сохранение курса на совершенствование

налогового регулирования с целью создания условий для стимулирования

инвестиционной активности, а также обеспечения устойчивости бюджетной

системы муниципального образования.

Основные направления налоговой политики определены с учетом

действующих норм и планируемых изменений федерального и регионального

законодательства, а также преемственности ранее поставленных задач по

укреплению налогового потенциала муниципального образования, развитию

налогового потенциала и обеспечению роста доходной базы местного бюджета.

2. Итоги реализации налоговой политики

На территории муниципального образования налоговые льготы

предусмотрены решениями Совета депутатов города Полярные Зори:

- от 28.11.2016 № 148 «О налоге на имущество физических лиц»;

- от 27.09.2017 № 227 «О земельном налоге».

По результатам оценки общий объем выпадающих (недополученных)

доходов местного бюджета в результате предоставления налоговых льгот за 2022

год составил 14670 тыс. рублей, увеличившись на 0,6% (на 102 тыс. рублей) по

отношению к уровню 2021 года за счет предоставления социальных налоговых

льгот. Удельный вес налоговых льгот в налоговых доходах

местного бюджета составил 3,4%.

3.Перечень основных мероприятий по укреплению и развитию

налогового потенциала муниципального образования

Укрепление и развитие налогового потенциала муниципального образования

будет осуществляться за счет решения приоритетных задач, предусматривающих:

1) выявление негативных тенденций изменения доходов

местного бюджета, проведение мероприятий по наращиванию налогооблагаемой

базы для пополнения бюджета и определению дополнительных источников

налоговых поступлений;

2) осуществление оценки налоговых расходов муниципального

образования, обусловленных предоставлением льгот по местным налогам,

включая оценку их целесообразности и результативности;

3) предоставление отдельных налоговых льгот для субъектов экономики

по налогам, подлежащим зачислению в бюджет муниципального образования, с

использованием правила «двух ключей» при условии соответствия целей

предоставления таких налоговых льгот целям муниципальных программ и (или)

целям социально-экономической политики муниципального образования, не

относящимся к муниципальным программам;

4) установление определенного срока действия при введении новых льгот

по местным налогам и иных налоговых преимуществ;

5) принятие мер по обеспечению равных конкурентных условий при

оказании услуг субъектами экономики различных форм собственности;

6) обеспечение контроля главными распорядителями средств местного

бюджета, в ведомственной подчиненности которых находятся муниципальные

учреждения, за своевременным и полным перечислением налогов, сборов и иных

обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;

7) продолжение работы по инвентаризации и оптимизации

муниципального имущества, вовлечению в хозяйственный оборот

неиспользуемых объектов недвижимости и земельных участков;

8) проведение мероприятий по выявлению причин ухудшения

финансового состояния и платежеспособности системообразующих организаций

муниципального образования, определение мер, необходимых для стабилизации

их финансово-экономического положения;

9) определение при необходимости мер поддержки экономики

муниципального образования при выявлении негативных факторов (рисков),

влияющих на устойчивую работу соответствующих хозяйствующих субъектов,

осуществляющих деятельность на территории муниципального образования, в

связи с ухудшением эпидемиологической ситуации;

10) продолжение работы по вовлечению в налоговый оборот отдельных

объектов недвижимости.

11) совершенствование условий для привлечения инвестиций в экономику

муниципального образования, в том числе механизмов муниципальной

поддержки хозяйствующих субъектов, получивших статус резидентов территории

опережающего социально-экономического развития Арктической зоны

Российской Федерации в целях наращивания экономического потенциала

муниципального образования;

12) содействие вовлечению новых хозяйствующих субъектов в малое и

среднее предпринимательство, создание условий, способствующих развитию

предпринимательской активности и легализации бизнеса самозанятых граждан.